Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0051/2024
Em, 09 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE À SENHORA EDNA MARIA
GALLO KOEHLER.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido à Sra. Edna Maria Gallo Koehler o título de cidadã

Cabo-friense, que lhe será entregue em sessão solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Sra. Edna Maria Gallo Koehler, filha do Dr. Caetano Geraldo Gallo e da
empresária Maria de Carvalho Gallo que é a Cidinha, do Lar da Cidinha. A Sra. Edna
nasceu dia 01 de janeiro de 1958, é brasileira, viúva, natural de São Lourenço - MG e é
mãe de três filhos cabofrienses, sendo eles: Roberta Gallo Koehler, Rafaella Gallo
Koehler e Eduardo Gallo Koehler.

Veio visitar Cabo Frio pela primeira vez no ano de 1971 com sua família, e então
retornou no ano seguinte para estudar no ensino fundamental. Foi no ano de 1973 que a
Sra. Edna veio morar definitivamente na cidade, junto de sua família.

No ano de 1978 se casou com Roberto Henrique Koehler e por muitos anos
trabalhou como Assessora Administrativa de uma rede de hotéis, junto de sua mãe e
irmãos. Está há 20 anos atuando na Rádio Ave Maria como Radialista, e foi também
provedora da Irmandade do Santíssimo Sacramento e de Nossa Senhora da Assunção,
onde atua hoje como Tesoureira.

Ao longo dos anos adquiriu diversos imóveis em Cabo Frio, cidade onde viveu a
maior parte da sua vida, e com a qual tem bastante carinho. Para a Sra. Edna, Cabo Frio
não é apenas o lugar onde construiu sua família e carreira, é também um lar que lhe
trouxe muitas alegrias e boas lembranças.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo